Ille itaque, juxta S. Thomam, dicendus est sumere potum aut electuaria in fraudem legis qui, ut dicit S. doctor in textu præcedenti, *eis utitur quasi aliis cibis ad extinguendam famem et ad nutriendum*; vel, ut dicit hic, a. 6, ad 3, qui ea assumit per modum cibi. Hoc votum assumitur *per modum cibi*, quod assumitur ad

sedandam famem et ad nutriendum; ad id enim ordinatur cibus. Qui igitur eo animo sumit potum aut electuaria, agit in fraudem legis, et ideò peccat, vel mortaliter si sumat in magnā quantitate, vel venialiter si in parvā.

Ex his colligis hoc famosum et ubique decantatum adagium: *Liquidum non frangit jejuniū*, ex duplici capite esse falsum, nec à S. Th. unquam traditum, quin ab ejus mente prorsus alienum.

1^o Quia, licet omnis potus sit liquidum, non tamen omne liquidum est potus, ut patet de lacte, jusculo et aliis, ut dixi supra; solus autem potus propriē dictus juxta S. Th. non frangit jejuniū. 2^o Quia, juxta eundem S. doctorem, potus etiam propriē dictus potest per accidens frangere jejuniū, si nempe sumatur in fraudem jejuniū per modum cibi, et etiam, ut dixi, ratione consuetudinis.

Solvuntur objectiones. — Obj. 1^a S. Th. hic a. 1 et 3, dicit jejuniū assumi ad concupiscentias refrandas, ad elevationem mentis ad Deum et ad satisfactionem pro peccatis; et ad 2, quòd si quis transgreditur (legem) hoc modo ut impediatur finis quem intendit (legislator), peccat mortaliter talis transgressor, atqui qui immoderatē bibit vinum aut cerevisiam impedit finem quem legislator jejuniū intendit, scilicet relevationem concupiscentiarū, elevationem mentis ad Deum, etc.; ergo. Ita Henricus à S. Ignatio.

2^a S. Th. hic, a. 6, ad 3, dicit quòd, si aliquis in fraudem electuaria in magnā quantitate sumat per modum cibi, solvat jejuniū: atqui eadem est ratio de potu maximē substantiori, ut est pinguis cerevisia, aut vinum generosum: ergo. Ita Sylvius. — R. ad primum. Fateor eum qui transgreditur legem hoc modo ut impediatur finis legislatoris, peccare mortaliter; sed qui bibit extra horam refectionis non transgreditur legem, siquidem lex non intendit interdiciere sumptionem potūs. Hic a. 6, ad 2. — Ad secundum. Data minori, N. consequentiam. Non enim dicit S. Th. quòd qui sumit electuaria in magnā quantitate, præcisē agit in fraudem jejuniū, sed qui sumit in magnā quantitate *per modum cibi*: sic etiam sumptum potum fatemur solvere jejuniū; sumitur autem, ut jam dixi et modò adhuc dicam, per modum cibi, quando sumitur ad extinguendam famem et ad nutriendum.

Omissi minorem, quia potest negari, et veritas asserta; cum enim electuaria, ut plurimum solida, manducantur et sint valdē substantiosa, si sumantur in magnā quantitate, moraliter loquendo et in apprehensione hominum, censetur comedi et sumi per modum cibi: hic enim res moraliter agi et judicari debet; secūs de potu qui, cum sit liquidus et minus substantiosus, quantumvis sumatur, non censetur moraliter comedi, nec sumi per modum cibi ad extinguendam famem et nutriendum, nisi id formaliter intendat bibens.

Inst. 1^o: Qui potu utitur immoderatē ex solā voluptate, non eo utitur ut potu: ergo ut cibo. Probatur ant. Potus secundūm D. Th. est qui ordinatur

ad refrigerationem et digestionem : atqui qui utitur potu immoderatè, non eum ordinat ad refrigerationem et digestionem : ergo. — R. N. ant. ad prob. D. min. Qui utitur potu immoderatè, non eum ordinat ad refrigerationem, et digestionem et tamen ex se, hoc est, ex suâ naturâ et institutione ad id ordinatur, C. ; et ex se ad id non ordinatur, N. Non dicit autem S. Th. id esse potum quem potans ordinat ad refrigerationem et digestionem, sed id quod de se, hoc est, ex suâ naturâ ex institutione ad id ordinatur. Sicut qui immoderatè cibum sumit, quamvis eum non ordinat de facto ad extinguendam famem et ad nutriendum, sed ad solam voluptatem, quia tamen ex se ad id ordinatur, remanet cibus.

Insuper dato primo antecedente, potest negari consequentia. Ex eo enim quòd quis non utatur vino ut potu, non sequitur quòd utatur ut cibo ; sicut ex eo quòd quis non utatur pane ut cibo, non sequitur quòd eo utatur ut potu. Potus enim et cibus non sunt contraria immediata.

Inst. 2° : Qui immoderatè utitur potu validiori in magnâ quantitate, v. g., cerevisiâ crassâ, aut vino generoso, quamvis formaliter et explicitè non intendat uti per modum cibi in fraudem ad extinguendam famem et ad nutritionem, hoc ipso tamen quo sentit ex eo, in se famem extingui et corpus multum nutriri, de facto fraudat legem, sicque videtur saltem virtualiter et implicitè uti tali potu per modum cibi in fraudem. Ergo. — R. non ita visum fuisse doctori Angelico. Si quis, inquit hic ad 2, *immoderatè potu utatur, potest peccare et meritum jejunii perdere, sicut si immoderatè cibum in unâ comestione assumat*; porro qui cibum immoderatè sumit in unâ comestione, non censetur fraudare neque violare legem jejunii, nisi id formaliter intendat : ergo neque qui potu immoderatè utitur.

Itaque negandum est antecedens. Nemo enim dicitur fraudare legem, qui facit quod lex non prohibet, nisi eo animo faciat ut fraudet legem, sed dicitur uti jure suo. Si dicas neminem habere jus bibendi immoderatè, fateor vi præcepti temperantiæ, nego vi præcepti jejunii, quia eo non prohibetur : unde peccat contra temperantiam, sed non contra præceptum jejunii.

Inst. 3° : S. Th. in 4, cit. ad 3, loquens de electuariis, dicit quòd, *quis esset transgressor præcepti Ecclesie, si ea in fraudem sumeret, aut si iis quasi aliis cibis uteretur ad famem extinguendam*; ergo juxta S. Th. aliud est sumere electuaria in fraudem, aliud ea sumere per modum cibi ad famem extinguendam : porro non videtur quomodo non sumpta per modum cibi sumantur in fraudem, nisi quando sumuntur in magnâ quantitate : eadem autem videtur esse ratio de potu. — R. 1° me jam assignasse disparitatem inter electuaria et potum, ita ut qui electuaria sumit in magnâ quantitate, moraliter censeatur comedere et sumere in cibum, licèt id formaliter non intendat : secus de potu. — R. 2° *ad aut* non hic sumi in vi copulæ disjunctivæ, sed apponi majoris explanationis,

ergo ; sicut si diceret S. doctor : Si ea in fraudem sumat iis utendo quasi aliis cibis ad famem extinguendam. Sic cum dico : Si Paulus qui vendidit equum, Petro ipsum defraudavit, aut equum morbidum pro generoso supposuit, tenetur ad restitutionem ; ast *aut* non sumitur disjunctivè, sed explicativè, ita ut sensus sit : Si Paulus fraudaverit Petrum ipsi supponendo equum morbidum pro generoso, tenetur ad restitutionem. Similiter in nostro casu. Certum est enim quòd uti electuario ut cibo, sit modus fraudandi legem, nec apparet quòd præter eum sit alius. Et idè S. doctor, in Summâ, hic, ad 3 utrumque pro uno et eodem accipit, scilicet agere in fraudem et sumere electuaria in magnâ quantitate per modum cibi, dum dicit quòd is solvit jejunium qui *in fraudem electuaria in magnâ quantitate assumit per modum cibi* ; quibus verbis explicat quòd sumere in fraudem sit sumere per modum cibi, et significat quòd sumere in magnâ quantitate, præcisè non sit sumere in fraudem, nisi sumatur per modum cibi.

Ceterùm mihi sanè mirum est velle per tot diverticula et illationes scrutari mentem S. doctoris, dum ipse eam formalissimis et patentissimis terminis prodit : audi ergo iterùm, argumentator, et acquiesce : *Jejunium non solvitur nisi per ea quæ Ecclesia interdicitur intendit instituendo jejunium ; non autem intendit Ecclesia interdicitur sumptionem potus* : hic, ad 2. Item : *Si quis immoderatè potu utatur, potest peccare et meritum jejunii perdere, sicut si immoderatè cibum in unâ comestione assumat*; ibid. Item : *Sumptio potus non dicitur manducatio, et idè ille qui potat extra horam unicæ comestionis, non dicitur bis manducare, et propter hoc nec statutum Ecclesie frangit* : in 4 citato, ad 1. Quid vis clarius ? quid expressius ?

Obj. 2° Primæva lex jejunii interdicebat omnem potum extra horam refectonis : ergo. — Probat ur ant. 1° ex jejunio veteris Testamenti, ad cujus instar institutum est jejunium ecclesiasticum. Esdras jejunans panem non comedit et aquam non bibit, Esd. 4, c. 10. Jejunium Ninivitarum fuit in abstinentiâ panis et aque : *Homines et jumenta non gustent quidquam, nec pascantur et aquam non bibant*. Jon. 3, 5.

2° Ex testimonio Patrum. S. Greg. Nissenus, in Orat. in principio jejunii : *« Amarum est, inquit, jejunium, sed dulcis paradisi ; molesta est sitis, sed propè est fons ex quo qui biberit non sitiet in æternum. »* S. Fructuosus, episcopus Tarracœ, cum duceretur ad supplicium, oblatum potum recusavit, quia jejunii dies erat et nondum advenerat hora nona, prout refert S. Prudentius, hymno sexto Peristephanon, his versibus :

*Jejunamus, ait, recuso potum,
Nondum nona diem resignat hora ;
Nunquam conviotabo jus dicatum,
Nec mors ipsa meum sacrum resolvet.*

Sylvanus abbas, ut refert Rufinus, lib. 3 de Vitis Patrum, c. 46, discipulum sitientem et aquam bibere volentem prohibuit, eò quòd esset jejunium. Ergo.

Hæc obiectio non impedit directè conclusionem nostram in quâ præcisè agitur de mente D. Thomæ. Probat autem, si quid probat, errasse S. Thomam; sed quia id omnino falsum existimo, ideò ad argumentum resp. 1° ipsum nimis probare, adeoque nihil. Ex eo enim sequitur quòd non solum vinum, sed nec aquam liceat bibere, urgente siti, extra refectorem: quod non admittit ipsimet adversarii.—R. 2°: Nego ant. Ad probationes, nego iis probari hanc unquam fuisse toti Ecclesie legem impositam abstinendi à potu extra horam refectonis. Inprimis quæ afferentur ex veteri Testamento nihil omnino probant. 1° Quia jejuniu[m] Esdra fuit arbitrarium, et jejuniu[m] Ninivitarum fuit ipsis singulare et extraordinarium. 2° Quia esto jejuniu[m] ecclesiasticum sit ad instar jejunii veteris Testamenti, non debet tamen illi in omnibus assimilari; aliàs sequeretur quòd nobiscum deberent jejunare jumenta, nec liceret nobis quidquam comedere aut bibere per totum diem.

Quæ verò obijciuntur ex SS. Patribus non etiam sufficienter probant. Possunt enim intelligi vel de jejuniu[m] arbitrario ex fervore devotionis rigidius assumpto, vel de jejuniu[m] obligatorio quòd sibi privatâ lege aut voto imponerant seu impositum habebant ex severiori disciplinâ alicujus instituti. Aut si loquantur de jejuniu[m] ecclesiastico, intelligendi sunt juxta morem alicui provincie particulari proprium, non toti Ecclesie communem. Et eò difficilius adducor ut credam legem jejunii ex suâ institutione unquam interdixisse potum extra tempus comestionis, quòd S. Thomas apertè contrarium indicet, siquidem licentiam bibendi non ex consuetudine aut indulgentiâ Ecclesie, sed ex ipsâ jejunii institutione ubique repetat: dicit enim hic ad 2: *Jejunium non solvitur nisi per ea quæ Ecclesia interdixere intendit instituyendo jejunium* (audis instituendo); *non enim intendit Ecclesia interdixere sumptionem potus*. Similiter in 4, cit. loc., et ad 2.—R. 3°: Bato ant., scilicet quòd Ecclesia in primâ jejunii institutione abstinendam à potu intenderit, saltem constat quòd nunc eam amplius non intendat, huncque primævum rigorem ex indulgentiâ remiserit. Hujus intentionis benignæ matris Ecclesie mihi testis est omni exceptione major doctor Angelicus qui Romæ vixit, summis pontificibus et aliis Ecclesie et prælatis notus et familiaris, cui proinde melius quàm cuivis alteri contrarium opinanti perspecta fuit intentio Ecclesie in hæc communi lege, et cujus scripta tot encomiis non celebrasset SS. pontifices, quin potius emendari curassent, si tam apertum errorem docuissent. Testis est insuper constans praxis omnium etiam eruditorum et timoratorum in plerisque orbis catholici provincis.

Inst. Juxta SS. Patres, olim toto tempore quadagesimæ erat interdictus potus vini, ut patet ex Cyrillo Jerosol. Catechesi 4: *Jejunamus*, inquit, *à vino et carne* et ex constitutionibus apostolicis S. Clementis, lib. 5, can. 49, ubi legitur: *A vino et carnibus abstinete in iis diebus*. Ergo.—R. Ex hæc instantiâ nihil contra nos. Non enim in eâ agitur de abstinentiâ à

quocumque potu extra refectorem, sed de abstinentiâ à certo genere potus, scilicet vini, non solum extra, sed etiam intra refectorem, sicut de abstinentiâ à certo genere cibi, scilicet carniu[m]. Ex eo autem quòd prohibitus fuerit usus vini etiam in ipsâ refectore, non sequitur quòd prohibitus fuerit quivis alius potus, sive intra sive extra refectorem. Et cum nunc iste rigor non vigeat amplius, ususque vini permittitur, eo licet uti non secus ac alio potu, sive intra sive extra refectorem. Imò neque omnino certum arbitror usum vini fuisse unquam lege communi jejunii toti Ecclesie interdictum; proindeque præfatæ auctoritates intelligi possunt vel de consilio, vel de more alicui provincie proprio, non toti Ecclesie communi. Id mihi suadet S. Thomas, qui hic art. 8, ad 1, docet Ecclesiam lege jejunii convenientius interdixisse usum carniu[m] quàm vini et leguminu[m], quia licet hæc tria conducant ad libidinem, id tamen præstat esus carniu[m] subministrando humorem qui diù manet, vinum autem ministrando calorem, et legumina ministrandæ spiritus, qui calor et spiritus citò transiunt.

Obj. 3°: Ex hæc quam dicimus S. Thomæ sententiâ sequitur quòd, qui præ nimio potu non potest manducare, verè jejunit et melius jejunit quàm qui abstinet in pane et aquâ, quia hic sumit unam refectorem quam ille non sumit: atqui consequens videtur absurdum et à mente S. doctoris alienum: ergo.—R. 1° majorem universaliter sumptam non esse veram. Si enim is nimium potasset in fraudem jejunii, aut contra consuetudinem in suâ provinciâ receptam, ut explicui supra, verè non jejunaret. Sed extra hos casus, resp. 2° talem verè jejunare hoc sensu quòd non peccet contra legem ecclesiasticam, non autem hoc sensu quòd tale jejunium sit illi meritorium. Ad id quòd additur, nego ipsum melius jejunare; non enim ille melius jejunat qui magis abstinet simpliciter, sed qui magis abstinet ex motivo virtutis. Unde, v. g., qui abstinet in pane et aquâ ex avaritiâ ut parcat sumptibus, non melius jejunat quàm qui ordinario modo abstinet ad carnem domandam, aut ad satisfaciendum pro peccatis.

Obj. 4°: Potus est pars refectonis: atqui permittitur tantum una refectio: ergo bibens extra refectonis horam sumit plusquàm unam refectorem.—R. Dist. maj. Potus est pars assumpta ut cibis reficiens, nego: assumpta ut ciborum vehiculum et digestivum, conc. Et ideò sumpta extra refectorem, non facit alteram refectorem.

Potes 1° utràm sumere liceat leve quid cibi ne potus noceat.—R. Si potus sit necessarius, licet, quia tunc sumitur per modum medicinæ: nec probo quòd dicit Henno, potum necessarium solitariè sumptum nunquam nocere. Si non sit necessarius et sæpius iteretur cum cibo levi, non licet; quia tunc moraliter loquendo, censetur potius sumi per modum cibi quàm per modum medicinæ.

Potes 2° utràm ad sedandum sitim liceat manducare poma, pira, cerasa et similia.—R. negativè, ab-

solute loquendo. Quia hæc sunt verè cibus, et ideo dicuntur manducari et non bibi. Quia tamen in casu petitionis sumuntur quasi potus, et aliunde sunt cibi valde leves et leviter transientes, longè major in eis quantitas requiritur ad frangendum jejunium quàm in aliis cibis.

ARTICULUS IV.

De horâ solvendi jejuniâ.

Dico 1^o: Prioribus Ecclesiæ seculis, hora solvendi jejuniâ communis extra quadragesimam erat nona, hoc est, tertiâ, pomeridiana: intra quadragesimam protendebatur ad vesperam.

Probatür prima pars: S. Epiphanius, in fine libro- rum adversus hæreses, dicit: *Quarta et pro sabbato jejunium statutum est usque ad horam nonam.* S. Aug. Epist. 18 ad Januarium dicit, horam solvendi jejunium esse nonam. Cassianus; Collat. 21, cap. 25, scribit horam capiendi cibi esse nonam. Patebit adhuc ex sequentibus; unde:

Probatür secunda pars: S. Hieron. in Epist. ad Eustochium dicit, monachos solvere jejunium post horam nonam, exceptâ quadragesimâ in quâ districtius vivitur. S. Bernardus, serm. 5 de Quadragesimâ: *Haecenus, inquit, usque ad nonam jejunavimus soli, nunc usque ad vesperam jejunabunt nobiscum universi reges et principes, clerus et populus, et ignobiles, simul in unum dives et pauper.* Concilium Cablonense, anno 650, et refertur cap. *Solent, de Consecrat.* dist. 1, sic habet: *Solent plures qui se jejunare putant in quadragesimâ, nec ut signum audierint, ad horam nonam comedere; qui nullatenus jejunare credendi sunt, si ante manducaverint quàm vespertinum celebretur officium: concurrendum est enim ad missas, et auditis missarum solennibus et vespertinis officiis et largitis elemosynis, ad cibum accedendum est. Si verò aliquis necessitate constrictus fuerit, ut ad missam venire non valeat, assuetâ vespertinâ horâ, completâ oratione suâ jejunium solvat.* Ex quibus colligitur tunc temporis missam celebrari horâ nonâ, hoc est, tertiâ pomeridiana; post missam vespertinum officium, quo completo refectio sumebatur: unde promissivè apud SS. Patres refectio in die jejuniâ dicitur *cæna*, et non prandium.

Dico 2^o: Seculo decimo tertio mos obtinuit ut omnia jejunia indistinctè solverentur horâ nonâ, seu tertiâ pomeridiana.

Hujus moris testis est S. Thomas hic, art. 79, ubi etiam rationes congruentes profert. Prima, quia est communis consuetudo hominibus comedendi circa duodecimam in summo solis ascensu: abstinendo autem per tres horas usque ad tertiâ, habetur aliqua notabilis castigatio carnis, nec tamen per hoc multùm gravatur natura: ergo. Secunda, quia hora nona, id est, tertiâ pomeridiana, convenit passioni Christi, quæ completa fuit horâ nonâ, quando inclinato capite tradidit spiritum; jejunantes enim dum carnem suam affligunt, passioni Christi conformantur. Ex quibus habes malè à quibusdam intelligi S. Thomam de horâ nonâ inchoatâ et non completâ.

Dico 3^o: Nunc hora solvendi jejuniâ est circa meridiem.

Ita passim obtinuit consuetudo, vidente et anuente matre Ecclesiâ, hominum infirmitati indulgente.

Paucis post annis à D. Thomâ, consuetudinem hæc obtinuisse testatur Durandus, ejusdem seculi scriptor, in 4, dist. 15, art. 3, q. 9, his verbis: *Comedentes in quadragesimâ et quibuscumque aliis jejniis, circa nonam sextam (id est, duodecimam), non peccant; quia tam papa quàm cardinales, prælati et religiosi sic observant.*

Hanc mutationem horæ nonæ in sextam esse rationabilem, probant Cajetanus hic et Bellarm. lib. 2 de bonis Operibus, cap. 2; quia quando homines solebant sumere refectionem circa meridiem, hora conveniens solvendi jejuniâ erat tertiâ pomeridiana. Hæc enim dilatio trium horarum erat congrua carnis mortificatio, ut dictum est. Ergo cum nunc soleant homines refici, sive jentando sive prandendo, circa nonam matutinam hora conveniens solvendi jejuniâ est circa meridiem; ibi enim ut ante intervenit dilatio trium horarum. Antiquè tamen consuetudinis voluit Ecclesia manere quædam vestigia: unde in quadragesimâ ante reflectionem cantantur Vesperæ, in aliis jejniis cantatur Nona.

Dixi, circa meridiem; non enim Ecclesia intendit arctare ad subtilem temporis inspectionem, quasi oporteret accipere astrolabium ad cognoscendam comestitionis horam; sed sufficit si circa illam horam quam Ecclesia determinat, jejunans sumat cibum. Unde usus invaluit tam apud regulares quàm seculares, ut possit comedi ad medium duodecimæ, imò in liis partibus, saltem apud seculares, horâ undecimâ.

Dico 4^o: Qui absque legitimâ causâ notabiliter anticipat horam reflectionis in die jejuniâ, peccat mortaliter.

Est sententia probabilior et tutior Cajet., Navar., Sylvestri, Paludani, Sylvii, Marchantii et aliorum, contra Lessium, Layman, Toletum et alios; ratio est quia transgreditur præceptum in re notabili: hæc enim conditio jejuniâ notabiliter facit ad carnis mortificationem quæ est finis præcepti, dicitur autem materia notabilis quæ notabiliter contrariatur fini legis.

Dices 1^o: Illec conditio non est essentialis jejunio, sed accidentalis tantùm, cum Ecclesia pluries circa illam variaverit. Ergo. — R. 1^o: N. ant. juxta S. Th., qui disertis verbis dicit: « Cum Ecclesia instituit certum tempus comedendi jejunantibus, qui nimis notabiliter anticipat, jejunium solvit; non dicitur autem solvi jejunium omitendo id quod ipsi esset accidentale. Ad probationem, R. ex ea nihil evinci, siquidem Ecclesia etiam variaverit circa unam reflectionem, permittendo collationem; nemo tamen dicit abstinentiam à multiplici refectioe, prout nunc observatur, non esse de essentiâ jejuniâ: in hoc ergo sita est essentia jejuniâ, in quo illud statuit Ecclesia

pro diversis temporum congruentiis. — R. 2^o: Dato ant. N. consequentiam. Sive enim hæc conditio sit essentialis, sive accidentalis jejuniu, sufficit eam præcipi ab Ecclesiâ, ut censeatur peccare mortaliter qui eam omittit in notabili quantitate.

Dices 2^o: Mortificatio seu difficultas quæ minuitur anticipando refectionem, augetur et compensatur diuturniore dilatione collationis, et sic in idem redit. Ergo.

R. N. ant. Ut enim omnes ferè fatentur et experiuntur, major et præcipua difficultas jejuniu est ante primam refectionem, quâ plenè sumptâ faciliè expectantur hora collationis, etsi quandoque contrarium per accidens contingat.

Dixi, *absque causâ legitimâ*, quia sicut causa legitima excusât à totâ lege, potest à fortiori excusare à parte. Causa autem legitima est quando quis non potest sine gravi incommodo sumere refectionem horâ solitâ, qualis est iter inchoandum, concio habenda, aliquid grave negotium tractandum circa meridiem, et similia. Multi addunt urbanitatem erga hospitem qui discessum differre non potest: sed non satis video quale gravamen communiter resultaret, si hæc urbanitas omitteretur legis ergo servandæ.

Petes quæ censeatur anticipatio notabilis? — Respondet hic doctissimus Sylvius, anticipationem mediæ horæ esse certò levem, anticipationem duarum horarum esse certò notabilem, anticipationem unius horæ esse probabiliter notabilem. Hoc ultimum mihi videtur durum. Cæterum notari velim, majorem vel minorem causam requiri pro majori vel minori anticipationem, et eò majus vel minus esse peccatum, quò plus vel minus causa accedit ad sufficientiam vel ab eâ recedit. Unde non puto eum peccare qui urbanitatis causâ comederet eum amico proficiscenti medio undecimæ, in his partibus; quia, dato quòd non sit sufficiens causa ad notabilem anticipationem, ut dixi, est tamen sufficiens ad levem.

ARTICULUS V.

De abstinentiâ à carnibus ovium et lactiiniis.

Nota. Circa hanc tertiam jejuniu nostrorum conditionem, duæ hæreses contrariæ versantur. Prima est illorum qui quosdam cibos naturâ suâ immundos ac ideò illicitos reputabant, quales fuerunt Ebionitæ, Encratitæ, Eusthatiani, qui omnium animalium carnes dicebant immundas; Manichæi, qui non solum carnes, sed et vinum immundum dixerunt: quam hæresim, quoad vinum, secutus est Mahumetus in Alcorano, cap. 5, teste Bellarm. lib. 2 de bonis Operib. cap. 5. Hanc hæresim prædammavit Deus ipse, dicens Noe post diluviu: *Omne quod movetur et vivit, erit vobis in cibum*. Prædammaverunt suo exemplo Christus et ejus Apostoli qui, tum aliàs, tum potissimum in ultimâ cœnâ agnum comederunt et vinum biberunt. Prædammavit specialiter Paulus, 1 Timoth. 4, his verbis: *In novissimis temporibus, discedent quidam à fide, attendentes spiritibus erroris et doctrinis damnozorum, in hypocrisi loquentium mendacium.... prohi-*

bentium nubere, abstinere à cibis quos Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus.... quia omnis creatura Dei bona est, et nihil rejiciendum quod cum gratiarum actione percipitur.

Altera hæresis huic contraria, est eorum qui contendunt nullos omninò cibos, sive in perpetuum sive ad tempus, sive omnibus sive quibusdam, posse antè debere interdici: tales fuerunt olim Nicolaitæ et Valentiniani; tales sunt nunc Lutherani et Calvinistæ, qui volunt ad jejuniu duntaxat pertinere abstinentiam à lautiis, eumque proude meliùs jejunare qui carnibus moderatè vescitur, quam qui optimis piscibus et variis condimentis utitur. Contra quos:

Dico 1^o: Ecclesiâ jure potest interdicare jejunantibus esum carnum.

Probatnr 1^o ex variis S. Scripturæ locis: *Qui Ecclesiâ non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus; qui vos audit me audit; qui vos spernit me spernit, et c.* Ergo.

Confirmatur: Apostoli in concilio congregati, interdixerunt Christianis usum quorundam ciborum, scilicet sanguinis et suffocati, ut lex vetus suaviùs abrogaretur: ergo Apostolorum successores, possunt etiam fidelibus certorum ciborum usum interdicare ad alium aliquem bonum finem, ut est refrenatio carnis, etc.

Probatnr 2^o: Lumine naturali constat medicum jure posse infrino præcipere abstinentiam à carnibus ad vitam corporalem salvandam: ergo id etiam jure potest Ecclesiâ erga jejunantes sibi subditos ad vitam spiritualem salvandam. Patet consequentia, quia non minus, imò magis competit Ecclesiæ regimen animarum quàm medico regimen corporum.

Dico 2^o: Abstinentiâ à carnibus pars ecclesiasticæ jejuniu semper fuit.

Probatnr 1^o ex S. Joanne Chrysost. Hom. 4 in Genes. habitâ initio quadragesimæ, ubi sic ait: *Hæ veteræ feriæ sunt, ubi.... omnis hujus vitæ apparatus abigitur, ubi clamor et tumultus, et coquorum discursus, et pecudum mactationes à medio tolluntur*. Et Hom. 2: *Nusquam hodiè tumultus, vel clamor, vel carnum concisiones, vel coquorum discursus, sed omnia illa abierunt*.

2^o Ex S. Aug. serm. 64 de Tempore qui primus est in Dominicam 1 quadragesimæ. *Illa est, inquit, in diebus quadragesimæ grandis utilitas, quòd dum à licitiis etiam abstinemus, magis ac magis admonemur illicita vitare; nos enim qui abstinemus à carnibus quibus uti aliis diebus licet, fugiamus peccata quæ omninò nusquam licent*.

3^o Ex facto quòd accidit sub imperio Justiniani. Cùm enim tunc gravis fames Constantinopoli urgeret, ideòque secundâ quadragesimæ hebdomadâ carnes venales exponi jussisset imperator, populus mortem potius sibi tolerandam existimavit, quàm ut quidpiam de patris moribus ac traditionibus immutaret. Ita referunt Nicephorus, lib. 17, Hist. Eccles. cap. 32, Theophanes, Cedrenus et Anastasius Bibliothecarius. 4^o Ex concilio Toletano 8, anno 653, in quo canone 9, sic decernitur: *Quisquis diebus quadragesimæ, sine inveni-*

avili necessitate atque fragilitate, vel etiam impossibilitate etatis, esum carniū præsumpserit attentare, non solum reus erit resurrectionis dominicæ, verum etiam alienus ab ejus diei sanctæ communionē: et hoc illi cumuletur ad pœnam, ut ipsius anni tempore ab omni carniū esu absteat gulam, quia sacris diebus abstinentiæ oblitus est disciplinam. Quibus ultimis verbis significatur hanc legem jam antea vigere. 5° Ex Trullanâ synodo, quæ canone 56 jubet totâ quadragesimâ abstinere ab omni eo quod mactatur, itemque ab ovis et caseo; et clericos transgressores deponit, laicos segregat.

Dico 3°: Convenienter ab Ecclesiâ interdicitur jejunantibus esus carniū, ovorum et lacticiñiorum.

Hanc legem de facto esse ab Ecclesiâ latam, probant et quæ modò diximus in secundâ conclusionē, et communis fidelium sensus ac praxis. Unde meritò damnata est ab Alexandro VII hæc propositio: *Non est evidens quòd consuetudo non comedendi ova et lacticiña in quadragesimâ obliget.* Hanc verò legem esse convenienter latam.

Probatur. Ecclesia illos cibos convenienter jejunantibus interdicit quæ et in comedendo maximè habent delectationem, et hominem maximè ad venerea provocant: atqui hujusmodi sunt carnes animalium in terrâ quiescentium et respirantium, et quæ ex eis procedunt, sicut lacticiña ex gregibus et ova ex avibus: ergo. Major patet, quia, ut sæpè dictum est, jejunium est ab Ecclesiâ institutum maximè ad reprimeudas carnis concupiscentias, quæ sunt circa cibos et venerea.

Probatur min. Carnes animalium terrestrium et quæ ex eis procedunt magis conformantur humano corpori, et ideò plus delectant et magis conforunt ad humani corporis nutrimentum, et sic eorum comestione plus superfluit ut vertatur in materiam seminis ejus multiplicatio est maximum incentivum libidinis. Ergo.

Est tamen quedam differentia. Cùm enim carnes primariò et principaliter interdiciantur, secundariò et minùs principaliter ova et lacticiña, quatenus sunt exorta ex animalibus carnes habentibus, ideò in omnibus jejuniis carnes prohibentur: in jejunio autem quadragesimæ, quod est solemnius, quia observatur ad imitationem Christi et per ipsum disponimur ad redemptionis nostræ mysteria celebranda, præter carnes prohibentur ova et lacticiña, quæ non prohibentur in aliis jejuniis. Hæc intellige de jure communi: ex usu enim in multis provinciis permittuntur lacticiña in quadragesimâ; et è contra, teste Navarro in Man. c. 21, n. 45, prohibentur ova et lacticiña in aliis jejuniis. Quapropter circa horum observantiam, unusquisque debet vivere secundam morem eorum inter quos conversatur: unde S. Hier. Epist. ad Luci. de jejuniis loquens, dicit: *Unaquæque provincia abundet in suo sensu, et præcepta majorum, leges Apostolicas arbitretur.* Et S. August. Epist. 86: *In his rebus de quibus nihil certi statuit Scriptura sacra, mos populi Dei vel instituta majorum, pro lege tenenda sunt.*

Solvuntur objectiones.— Obj. cum hæreticis tam mo-

dernis quàm antiquis. 1° Scriptura sacra damnat et rejicit legem de abstinentiâ carniū: ergo. Probatur ant. 1° ex verbis Christi, Matth. 15: *Non quod intrat in os coinquinat hominem.* Et Luc. 10, vult Apostolos manducare quod illis apponuntur. 2° Similiter Apostolus, 1 Cor. 10: *Omne quod in macello venit manducate, nihil interrogantes propter conscientiam: Domini est terra et plenitudo ejus; si quis vocat vos infidelium et vultis ire, omne quod vobis apponitur manducate, nihil interrogantes propter conscientiam.* 3° Idem Apostolus, 1 Timoth. 4, damnat eos qui novissimis diebus venturi sunt, prohibentes nubere et præcipientes abstinere à cibis quos Deus creavit. *Quia, inquit, omnis creatura Dei bona est et nihil rejiciendum quod cum gratiarum actione percipiatur.* Et ideò Tit. 1, addit: *Omnia munda mundis.* 4° Idem Apostolus, Coloss. 2, ait: *Nemo vos judicet in cibo aut potu... Si ergo mortui estis cum Christo, ab elementis hujus mundi, quid adhuc tanquàm viventes in mundo decernitis? Ne letigeritis, ne gustaveritis, ne contractaveritis: quæ sunt omnia in interitum in ipso usu secundum præcepta et doctrinas hominum, quæ sunt rationem quidem habentia sapientiæ in superstitione et humilitate.* Et 1 Cor. 8: *Esca vos non commendat Deo: neque enim si manducaverimus, abundabimus; neque si non manducaverimus, deficiemus.* Et ideò addit Apost. Rom. 14: *Qui non manducat, manducantem non spernat.*

R. N. ant. Ad primam probationem, fateor id quod intrat in os non coinquinare hominem ex naturâ suâ, benè lamen ex inobedientiâ et intemperantiâ utentis: quomodò fructus in paradiso terrestri coinquinavit Adamum, et cibi prohibiti in antiquâ lege coinquinabant sumentes: quomodò etiam nunc coinquinantur cibo aut potu immoderatè utentes. Cùm autem Christus vult Apostolos manducare quæ illis apponerentur, sensus est, juxta Ambros., Theophilactum et alios, quòd debeant esse contenti cibis quæ offeruntur, etsi sint viles et ingrati, neque studiosè querere debeant gratos et lautos. Et loquitur Christus de cibis licitis; non enim voluisset Christus ut manducassent cibos lege prohibitos, aut venenatos, si fortè ipsis oblati fuissent.

Ad secundam. Apostolus ibi loquitur de esu idololatorum; cùm enim carnes immolatiæ, non solum in idolis, sed etiam publicè venderentur et in mensis privatis apponerentur, docet Apostolus fideles non debere anxie querere quæ carnes sint, cùm nullus cibis sit ex se immundus, nec etiam immolatiæ reum faciant comedentem, qui nullâ idoli religione et sine offensione fratrum illas manducat. Patet hic sensus ex toto contextu.

Ad tertiam. Apostolus ibi prædicat futuros quosdam qui præciperent abstinentiam à certis cibis tanquàm per se, seu naturâ suâ malis et immundis, quales fuerunt Ebionitæ, Enekratitæ, Marcionitæ et Manichæi, qui quosdam cibos execrabantur quòd à malo Deo essent. Illic sensus patet ex ratione Apostoli: *Quia inquit, omnis creatura Dei est bona.* Et hunc locum sic interpretantur S. Hieron., lib. 2 adversus Jovin., cap.

2; S. Chrysost. Hom. 12 in Epist. 1 Timoth., S. Aug., lib. 3 contra Faust., cap. 5.

Nec te moveat quòd dicit, *in novissimis diebus*. Nam per novissimos dies rectè intelliguntur tempora subsequèntia, secundum modum loquendi Scripturæ sacræ quæ totum tempus quod est à Christo ad finem mundi solet vocare novissimos dies, horam novissimam, fines seculorum. Sic S. Petrus Epist. 1, cap. 1, scribit Christum manifestatum fuisse *novissimis temporibus*. Similiter Act. 2; Epist. 1 S. Joan. 2; 1 Cor. 10.

Ad quartam. Apostolus non agit illic de ciborum delectu quem edomandæ concupiscentiæ et carnis castigandæ causâ fideles observant ex lege Ecclesiæ, sed de legalibus cæremoniis legis Mosaicæ, vi cuius cibi, alii mundi, alii immundi reputabatur; quibus Apostolus docet fideles non amplius adstringi, eò quòd ab iis sint liberati per mortem Christi. Hic sensus apertè potest ex contextu Epistolæ, sicque interpretatur S. Hieron. in Epist. ad Aglasiam, quæst. 10.

Inst. 1^o: Apostolus loquitur de doctrinis hominum: ergo non de lege Mosaicâ quæ erat à Deo. 2^o Dicit: *Nemo vos iudicet in cibo aut in potu*; nullus autem potus prohibebatur ut immundus in lege antiqûa: ergo.

R. ad primum, 1^o cum S. Chrysost. Hom. 7 in Epist. ad Coloss. legem Mosaicam, si post abrogationem suam rursùm revocetur in usum, ut à pseudoapostolis et hæreticis Simonianis et aliis revocabatur, jam non legem divinam, sed humanam posse dici. 2^o Vocatur ab Apostolo doctrina hominum, quia ei admixta erant instituta Pharisæica.

Ad secundum, N. ant. Potus enim qui reperiebatur in vasibus immundis, aut quæ carerent operculo, aut in quæ cecidisset morticinium, erat immundus, Num. 19, et Levit. 11. Adde verisimile esse Pharisæos, inter alias traditiones suas, etiam quædam genera potûs interdixisse.

Obj. 2^o ex Patribus. S. Aug., lib. 30 cont. Faustum, cap. 5, ait: *Christiani, non hæretici, sed catholici; edomandi corporis causâ, propter animam in orationibus amplius humiliandam, non quòd illa esse immunda credant, non solum à carnibus, verum à quibusdam etiam terræ fructibus abstinent, vel semper, sicut pauci, vel certis diebus atque temporibus, sicut per quadagesimam ferè omnes, quantum magis quisque vel minus, seu voluerit, seu potuerit*! Ergo voluntaria et non necessaria ex lege communi fuit abstinentia à carnibus.

Idem S. Aug., lib. de Moribus Manichæorum, cap. 41, nullam agnoscit abstinentiam à carnibus, nisi quæ suscipitur *vel ad comprimendam delectationem . . . vel ad tuendam infirmitatem propter illa quæ sacrificantur atque libantur, vel propter charitatem, ne fratres offendantur*. Ergo nullam hæc de re legem ecclesiasticam agnoscit Julianus Pomerius, lib. 2 de Vitâ contemplat., cap. 24, ait: *Veritatem tamen sic abstinere vel jejunare debemus, ut non nos jejunandi vel abstinendi necessitati subdamus, ne jam non devoti, sed inviti rem voluntariam faciamus*; unde ibidem docet licere propter quoslibet advenientes abstinentiam intermittere: ergo idem

quod ante. S. Isidorus Hispalensis, l. 2 Sentent., sive de summo Bono, cap. 42, dicit, *non qualitatem ciborum, sed eorum cupiditatem cavendam*. Theodoretus, lib. 5 Hæretic. Fab., cap. 29 de abstinentiâ à vino et carnibus loquens, dicit: *Ecclesia verò de his nihil lege decrevit, neque etiam horum usum interdicit*. Similiter in cap. 14 Epist. ad Rom. 10. S. Epiphanius, in Expositione fidei catholicæ, postquam dixit Ecclesiam consuevisse in quadagesimâ jejunare, exceptis dominicis, et hebdomadam ultimam xerophagiis transigere, narrat varios esse mores circa abstinentiam, quosdam necape ab omnibus carnibus abstinere, alios à quadrupedibus, tantum, sed avibus vesci, alios à carnibus et piscibus abstinentes, caseum sibi permittere, etc. Ergo. — R. ad primum locum S. Aug. hæc verba, *quantò magis quisque vel minus, seu voluerit, seu potuerit!* referenda esse non ad abstinentiam à carnibus, sed ad abstinentiam à quibusdam terræ fructibus.

Inferes ex solutione datâ. Ergo illos paucos quos S. Augustinus dicit semper abstinuisse à carnibus et à fructibus, necessariò et ex lege abstinere semper à carnibus, liberè tantum à fructibus; utramque enim propositionis partem, et paucos scilicet et ferè omnes, afficiunt hæc verba, *quantò magis quisque vel minus, etc.* Ita Dallæus. — R. N. illationem. Quia juxta ipsum S. Aug. alia est ratio abstinentiæ quadragesimalis, alia abstinentiæ perpetuæ quam magis ferventes sibi imponebant. Illa necessaria ex lege, ista voluntaria. Patet ex serm. 64 de Tempore, cit. in probatione conclusionis. — Ad secundum locum S. Aug. reap. ipsum ibi loqui non de abstinentiâ à carnibus certis diebus ab Ecclesiâ præscriptâ, sed de abstinentiâ à carnibus perpetuâ, quam Manichæi sibi imponebant, et quam quidam Catholicæ observabant, diversâ tamen ratione: illi necessariò, eò quòd carnes à malo deo conditas arbitrarentur; isti spontè ad libidinem edomandam, vel fratrum offensionem vitandam, vel propriam infirmitatem tuendam, ne fortè idololatriis incautè vescerentur. Potest etiam dici sub primo titulo legem Ecclesiæ contineri, siquidem Ecclesia hanc abstinentiam imperet ad frenandam libidinem. — Ad Julianum Pomerium, dico ipsum pariter loqui de abstinentiâ perpetuâ spontè susceptâ. — Ad Isidorum, loquitur de qualitate ciborum secundum se spectatâ, non verò de qualitate ciborum ut interdictorum ab Ecclesiâ, siquidem legem abstinentiæ certis diebus adstruit, lib. 1 de divin. Offic. c. 56 et sequent. — Ad Theodoretum, R. ipsum loqui de abstinentiâ perpetuâ à vino et carnibus, qualem Encratitæ et Manichæi observabant, quòd malam horum naturam censerent. Patet ex adjunctis primo loco: *Abstinentiam*, inquit, à vino esuque carniùm et reliquarum continentiam, non similiter ac hæretici amplectitur (scilicet Ecclesia): *licet enim ab his tanquam abnonnandis abstinere præcipiunt; Ecclesia verò nihil de his præcipit, etc.* Ferè similiter secundo loco citato. — Ad S. Epiphanium, R. ipsum, n. 22 de jejuniis quadragesimalis ritu quidem agere, verùm, n. 23, ubi varios abstinentiæ mores refert, de quadragesimali jejuniò non amplius loqui, sed

de abstinentiâ et aliis observantiis, ad quod vis anni tempus indifferenter spectantibus.

Obj. 5^o ex historiâ ecclesiasticâ. Sosomenus, lib. 1. Hist. Eccles. cap. 11, narrat Spiridionem, tempore quadragesimæ, peregrino adventanti apposuisse carnes suillas sale conditas, et eas cum ipso manducasse. Theodoretus, in Historiâ religiosâ, in Martino, refert ipsum induxisse avitum ad ipsum adventantem, ante vesperam cibum sumere, et dixisse: *Scimus charitatem jejunio præstantiorem: hæc enim divinæ legis est opus, jejunium verò potestatis nostræ arbitrii*. Socrates, lib. 5 Hist., cap. 22, narrat diversitatem fuisse in abstinentiâ à carnibus, etiam quadragesimali, inter Catholicos sui temporis, quorum quidam cum piscibus etiam aviculis vescabantur, affirmantes ex aquis eas esse conditas. Idem ex ipso Nicephorus. Eusebius, lib. 5 Hist. eccles., cap. 5, refert Alcibiadem per visionem, Attalo martyri factam, reprehensum fuisse, quod in carcere pane et aquâ contentus abstineret à carnibus. Ergo. — R. ad Sosomenum, 1^o non constare esse vera quæ refert, tum quia juxta D. Gregorium, lib. 6, Epist. 51, multum mentitur; tum quia Rufinus, lib. 10 Hist., cap. 5, ubi de Spiridione agit, nihil de hæc re loquitur. 2^o Sed, dato veram esse hanc historiam, dico Spiridionem carnes hospiti apposuisse urgente necessitate, cum alii cibi non suppeterent, et ipsum carnes cum hospite manducasse, ut reluctanti quod quadragesima esset scrupulum excuteret, eumque suo exemplo ad vires propè deficientes eo cibo reficiendas invitaret: quod omnino licitum est. Id totum patet ex ipsâ historiâ, prout refertur à Sosomeno. Quin imò ex eâ constat legem esse tunc de abstinentiâ carnium; si enim unicuique fuisset liberum edere carnes, Spiridionem cum adivisset neque panem neque farinam esse domi, antequam carnes suillas juberet apponi, non præmississet orationem, non petisset veniam, et peregrinus non abuisset vesci carnibus appositis, eò quod se christianum esse diceret, prout refertur in dictâ historiâ.

Si istes cum Dallæo, non esse verisimile Spiridionem episcopum in eremo habitasse, nullumque habuisse vicinum à quo saltem panem peteret ad reficiendum hospitem. — R. non constare ex ecclesiasticâ historiâ, nec aliunde, an jam esset episcopus Spiridionem cum præfatum hospitem excepit, an verò agricola ruri vitam degens, quem ante episcopatum fuisse narrat Sosomenus. Unum constat, tunc ipsi non fuisse præstò panem, sed tantum carnes suillas sale conditas: et alios cibos facillè ipsum comparare non potuisse verisimillimum est; alioquin panem saltem emi jussisset, quem apponeret hospiti cum carnibus. — Ad Theodoretum, R. Martianum non carnes, sed olera et legumina hospiti apposuisse, et hoc quidem in jejunio perpetuo adeoque arbitrario, non ecclesiastico. Ita constat ex ipso Theodoret loco citato. — Ad Socratem, R. ex abusu quorundam Ecclesiæ disciplinam inferri non posse. Porrò abusus fuit esus ovorum tempore quadragesimæ, sicut et insulsa ratio ad illum excusandum. Abusum fuisse constat ex Basilio Cilice

exprobrante Joanni Seytopolitano quoddam, cum sanctans quadragesimam tribus hebdomadibus concluderet, ne iis quidem esu volutatum abstineret, ut refert Pothius, in Biblioth. cod. 107. — Ad Eusebium, R. non agi ibi de abstinentiâ ecclesiasticâ, sed de abstinentiâ voluntariâ in pane et aquâ, quam Alcibiades in carcere servabat sicut prius consueverat: et hoc inconsideratè, tum quia ex tantâ abstinentiâ, tempore et loco ubi nec jubebatur nec expelliebatur, offendebantur alii fideles incarcerati; tum etiam quia, cum incarcerati frequenter tormentis subjicerentur indigebant cibis ad vires conservandas et reparandas. Prudentiâ ergo erat aliquid remittere tunc de severiori abstinentiâ, quod et fecit Alcibiades ab avito monitus. Confer art. primum et secundum hujus dissert.

Obj. 4^o cum Kemnitio. Quidquid dicant Catholici ut amoliantur suspicionem Manichæismi in prohibitione carniû, attamen rationes quibus hanc prohibitionem stabilire conantur, ostendunt in eodem ipsos luto cum antiquis hæreticis hæc. Ergo. Probat ut. 1^o ex benedictionibus quas ad suos cibos adhibent; hæc enim indicant eos credere hos cibos esse immundos. 2^o Refugiunt carnes eò quod in homine pravas carnis concupiscentias excitent: atqui hoc ipsum est veterum hæreticorum fundamentum: ergo. — R. apertam Kemnitii calumniam evinci ex hoc quod extra tempus jejuniorum, carnibus et cuiusvis generis cibus utamur, in non ipsis jejuniis ex causâ legitimâ: quod planè demonstrat nos non credere eos secundum se esse immundos; quod enim per se immundum est, semper est immundum: unde illi antiqui hæretici nullo unquam tempore carnes comedebant.

Ad primam itaque probationem, insulsa est prorsus Kemnitii argumentatio, ex quâ nempe sequitur 1^o nos etiam credere panem et aquam esse secundum se immundos, siquidem etiam benedicantur in Ecclesiâ, nosque ideò ab istis debere abstinere. Sequitur 2^o paucos posse etiam extra tempus jejunii carnis vesci, quia pauci sunt qui curant eas benedici. Sequitur 3^o nos etiam in jejuniis carnes his benedictionibus purgatas posse liberè comedere, quæ omnia sunt insulsa et absurda. Benedictiones igitur et exorcismos quandoque adhibemus non solum circa cibos, sed etiam circa varias alias creaturas, non quod putemus eas esse secundum se immundas aut à diabolo inquinari sic, ut eis uti non liceat nisi benedicantur, sed quia scimus diabolum, Deo permittente, sæpè eis uti in nostram perniciem, et ideò eas benedictione seu signo crucis munimus, Deumque precamur ut non sinat res illas à diabolo converti nobis in malum.

Ad secundam probationem antecedit. Neque puto ipsos hæreticos inficiari quin esus carniû sit libidinis incentivus, cum id Patres passim agnoscat, probe ratio, testetur experientia. Sed non ideò nos, plusquam ipsi, carnes esse secundum se immundas dicimus, sicut nec vinum aut legumina, quæ tamen suo etiam modo sunt libidinis incentiva; quia non in hunc finem à Deo creata sunt aut concessa in cibum, sed ut moderatè sumpta corpus reficiant. Abusus ergo vescen-

tium immoderatè carnis, non ipsarum natura damnatur. *Non ergo*, inquit S. Augustinus, lib 10 Confess., cap. 51, *immunditiam obsonii lineo, sed immunditiam cupiditatis.*

Quod autem assumunt hæretici moderni, hoc ipsum esse fundamentum veterum hæreticorum, probat eos esse peregrinos in doctrinâ Patrum: testatur enim S. Aug., lib. de Hæres., cap. 46, Manichæos non comedere carnes animalium, quia dùm occiduntur fugit ab eis anima et remanet corpus à malo principio factum: *Nec vescuntur*, inquit, *carnibus tanquam à mortuis vel occisis fugerit divina substantia, tantumque ac tale inde remanserit quod jam dignum non sit in electorum ventre purgari*; et infra: *Nam et vinum non bibunt, dicentes fel esse principium tenebrarum.* S. Epiphanius de Encratis dicit: *Animata abominantia interdiciunt non continentia gratiâ, neque honesta vitæ, sed ob timorem et imaginationem, ut non condemnentur ab animatorum esu.*

Inferes. Ergo sufficerec Ecclesie prohibere abusus immoderatè utentium carnis, lautitias et condimentis, nec proinde debebat ipsam cibi qualitatem interdiciere. — R. N. illationem. Cùm enim Ecclesia, cujus intentio erat per jejunium domare concupiscentiam, et carnem spiritui subjicere, deberet idè statuere certam aliquam et communem regulam, hanc non potuit statuere circa quantitatem cibi, neque circa lautitias et condimenta, quia quod est multum uni parum est alteri, quod huic videtur lautum non est tale isti, et condimentum quod placet uni non sapit alteri. Quapropter restabat ut regulam communem et certam statueret circa aliquod cibi genus quod secundum se magis delectat et magis nutrit, quales sunt carnes, ut dicemus modò.

Obj. 5^o: Jejunium est institutum ad carnis macerationem ejusque concupiscentias refrenandas: atqui magis concupiscentiam provocat potus vini quàm esus carniarum, secundum illud Proverb. 20: *Luxuriosa res est vinum*; et quidam pisces æquè delectabiliter comeduntur ac carnes, imò magis delectabiliter quàm carnes macilentæ aut caseus aridus; neque tamen vinum et pisces prohibentur: ergo nec carnes debent prohiberi. — R. 1^o quantum ad vinum. Ad actum generationis tria concurrunt, calor, spiritus et humor; calorem ministrat vinum, spiritus legumina quæ sunt inflativa, carnes humorem: calor et spiritus citò transeunt, sed humor diù manet: et idè magis interdicitur jejunantibus esus carniarum quàm vini vel leguminum. — R. 2^o quantum ad pisces. Ecclesia jejunium instituens intendit ad id quod communis accidit; esus autem carniarum secundum se et communiter est magis delectabilis quàm esus piscium, magisque confert ad nutrimentum, ac per consequens plus importat materie spirituose, quanvis in quibusdam alter se habeat; sed hoc est per accidens intentioni Ecclesie, quæ cùm non possit de singulis particularibus disponere, debet intendere ad id quod per se et ut in pluribus accidit.

Nec te movet quòd pisces delicati, exquisitis con-

dimentis preparati, sicut communis magis delectabiles quàm caro macilenta aut caseus aridus; sic enim res non spectantur secundum se: sed ut justa sit comparatio, debent comparari simpliciter carnes cum piscibus, delicata cum delicatis, arida cum aridis, recentes cum recentibus: et sic nemini dubium est quin esus carniarum sit magis delectabilis et magis fini jejunii repugnans quàm esus piscium. Et quia ova et lacticia non prohibentur principaliter, ut supra dixi, non oportet comparare ova et caseum cum piscibus, sed cum leguminibus; certum est autem quòd ova et lacticia magis repugnent fini jejunii quàm legumina.

ARTICULUS VI.

Varie difficultates circa præcedentem materiam breviter resolvuntur.

Potes 1^o utrùm præceptum abstinendi à carnis, ovis et lacticiis, secundum se debet obliget sub mortali. — R. affirmativè. Quantum ad carnes, certum est ex communi fidelium sensu, et quia, ut supra dixi, lex jejunii obligat sub mortali, abstinencia autem à carnis est pars essentialis jejunii ecclesiastici. Quantum ad ova et lacticia in quadragesimâ, est etiam sententia communis contra paucos; fundatur pariter in communi sensu fidelium, et insuper in cap. *Denique*, dist. 4, ubi S. Augustino, Anglorum episcopo, querenti utrùm illicitum esset manducare ova et lacticia in quadragesimâ, respondit S. Gregorius sic: *Par est autem ut quibus diebus à carne animalium abstinemus, ab omnibus quoque quæ seminam carnem trahunt originem jejunemus, à lacte videlicet, caseo et ovis*: in quibus verbis attentè interrogatione et contextu responsionis, doctores communiter agnoscunt strictum præceptum et non solam convenientiam, ut volunt quidam. Insuper si solam convenientiam importarent, nequidem esset obligatio sub veniali, quod est damnatum ab Alexandro VII de quo supra articulo præcedenti, conclusione tertiâ, et quod non admittunt ipsimet adversarii.

Dixi in petitione, *secundum se*, quia in hac lege, non secus ac in aliis legibus ecclesiasticis, admittenda est levitas materie: unde qui sumeret buccellam carnis, non idè peccaret mortaliter, quia per hoc non contrariaretur graviter fini legis ex quo pensanda est gravitas materie. Vix autem aut ne vix peccat coqui qui leviter prægustant obsonia ex carnis, quia tam leve quasi pro nihilo reputatur; quòd si solum palato degustent non deglutierint, certum est eos nullatenus peccare, quia sic non est in inducatio.

Ex his inferes 1^o non licere in quadragesimâ, ubi non permittuntur ova, comedere biscoctos partim ex ovis confectos: nec obstat quòd substantia ovi videtur in aliam substantiam transmutata, quia remanet virtus substantialis ovi, et alioquin sequeretur eandem ratione quòd liceret comedere alios cibos ex carnis aut jusculo carniarum confectos seu conditos, quod refugit communis sensus fidelium. Inferes 2^o nec licere in diebus jejunii comedere lardum aut adipem, quia, quanvis in rigore non sint caro, magis tamen ap-

proximant ad carnem quàm ova et lacticinia; et hic est sensus communis fidelium. Unde non probo quòd quidam id permittant saltem pauperibus aut famulis et famulabulis quibus hæc ab heris ad esum porriguntur, nisi necessitas excuset aut contraria consuetudo vigeat, qualis est, v. g., in Brabantia, comedendi pinguedinem cum juseculo diebus sabbatinis.

Petes 2^o utrùm quis toties peccet quoties in die jejunii carnes comedit. — R. affirmative. Quia præceptum non comedendi carnes est negativum. Ita communiter.

Petes 3^o utrùm qui die jejunii non habet alium cibum nisi carnes, possit eas comedere. — R. affirmative. Quia necessitas evidens ipsum excusat. Si autem habeat panem cum carnibus, debet, meo judicio, abstinere à carnibus, nisi per plures dies deberet solo pane vesci cum gravi et insolita difficultate, aut notabili detrimento sanitatis, utpote aliis cibis assuetus.

Petes 4^o utrùm exemptus, seu dispensatus in abstinentià à carnibus, hoc ipso sit dispensatus in abstinentià à pluribus refectionibus, et è contra. — R. negative pro utràque parte. Est communior inter doctores, et sic observatur inter fideles. Ratio est 1^o quia, ut jam s. ep. divi, quando lex plura distincta continens non potest servari in toto, debet servari in parte possibili: sic, v. g., qui est dispensatus ut possit servilliter operari in die festo, tenetur, si possit, sacrum audire; sic excusatus à parte etià majore breviarii, non illicò excusatur à toto juxta propositionem quinquagesimam quartam ab Innocentio XI damnatam, de quà albi. 2^o Quia potest esse ratio dispensandi in parte et in toto, ut accidit in nostro casu, ubi tota ratio excusans ab unâ parte est impotentia, quæ ad alteram partem supponitur non esse. Et si dicas cum adversariis, ei qui non potest abstinere à carnibus, legem jejunii quæ essentialiter importat hanc abstinentiam, esse ipsi factam impossibilem, et similiter si non possit abstinere à pluribus refectionibus. — R. ei factam esse impossibilem quoad partem, non quoad totum.

Intellige tamen resolutionem nostram tam in hæc lege jejunii quàm in aliis legibus Ecclesiæ, quando terminus potentiæ et impotentia in observantiâ legis non est incertus et ambiguus: aliàs daretur locus infinitis scrupulis, ut patet in infirmis, in quibus vix aut ne vix quandoque determinari potest quid possint, quid non possint: unde hi et similes, ex benignâ interpretatione Ecclesiæ, quiescere debent vel in dispensatione superioris, vel in judicio medici, alteriusve viri prudentis.

Petes 5^o utrùm in iis locis in quibus tempore quadragesimæ prohibentur ova et lacticinia, sint etià prohibita diebus dominicis. — R. affirmative, secundùm communiorum doctorum sententiam et communem fidelium sensum et praxim.

Petes 6^o utrùm cui licet ex dispensatione comedere carnes aut ova, possit etià comedere pisces. — R. affirmative cum Sylvio, Medina, Asor, Loth, etc. Quia licentia comedendi carnes aut ova, non admittit ipsi potestatem comedendi pisces, qui sunt ipsi jure com-

muni concessi; privilegium enim seu dispensatio non imponit onus, sed impositum tollit (1).

Si dicas: Vel pisces nocent, vel non nocent: si non ceant peccat; si non nocent, etià peccat, quia nulla est dispensatio, utpote sine causâ datâ: R. quòd si nocent, peccat contra legem temperantiæ, sed non contra legem jejunii à quâ est solutus. Si non nocent, peccat, non quia comedit pisces, sed quia comedit carnes, invalidè dispensatus. Nota tamen sæpè contingere modicum esum piscium non nocere, qui, se solus adhibeat ad integram refectionem, vel noceret, vel in sufficiens foret ad vires conservandas seu restaurandas: in quo casu valida est dispensatio.

Petes 7^o utrùm cui plus permittitur in hæc materia, permittatur et minus. — R. affirmative, si majus et minus continentur sub eodem genere: sic cui permittuntur carnes, permittuntur etià laridum, adeps, ova et lacticinia; hæc enim prohibentur eò quòd sint carni affinia, aut ex carne trahunt originem: ergo qui permittitur caro, etià ista permittuntur. Non tamen cui permittitur minus, ideò permittitur majus: unde ex permissione ovorum et lact. ciniorum, non sequitur permitti laridum aut adipem, quia hæc sunt quid majus quàm illa.

Petes 8^o quibus cibis uti debeat qui tenetur jejunare sive ex voto, sive ex penitentia injunctâ; sive jubilei lucranda causâ. — R. debere et posse uti iis cibis quibus concive communiter utuntur in jejuniis Ecclesiæ tunc occurrentibus: ita ut si utantur ovis et lacticiniis, possit eis uti, secùs non: quia tam vovens quàm confessarius aut pontifex præsumuntur intendisse jejunium juxta quod solet observari in patriâ. Dico, juxta quod solet observari, quia si ex speciali et insolita dispensatione comederentur carnes in quadragesimâ, non puto id licere jejunantibus præfatis, quia non præsumitur sive vovens sive confessarius, sive pontifex intendisse id quod præter morem accidit.

(1) Benedictus XIV multa sancivit de jejunio ecclesiastico quæ ad illas quæstiones referuntur, V. præsertim constitutionem quæ incipit: *Libentissimè*, anno 1745; in eâ primùm declarat ac memorat quod fuerat in precedentibus statutum: *Illud decrevinus, ne ulla in posterum, sive pecuniaria, sive generalis pro aliquâ civitate, concedatur facultas adhibendi carnes ad mensam tempore jejunii vel quadragesimæ, nisi conditio servandi jejunii, sive unius comestionis interponatur; et illud quoque monitum addatur, nequaquam licere mensam eandem carne ac piscibus instruere; existimamus præviam illam consuetudinem quæ apud multos invaluerat, penitus evellere, afferendi nempe carnes in mensam cum piscibus.* Refert deinde responsa quæ dederat variis quæsitis circa sensum suæ constitutionis; hæc possunt ad aliquot puncta reduci, nempe 1^o prohibitio permiscendi carnes cum piscibus in eadem comestione, obligat sub gravi. 2^o illa prohibitio complectitur etià dies dominicos quadragesimæ et alios dies jejunii extra quadragesimam. 3^o Permissio carnes manducandi non extenditur ad vespertinam refectunculam; in eâ carnaliter necesse est eo cibo cique uti putione, quibus utantur homines recte conscientie, nisi tamen ob debilitatem virium quis aliam specialem dispensationem obtulerit, quâ eximatur non solum ab abstinentiâ, verùm simul et à jejunio.

Constitutiones seu Epistolæ evangelicæ Benedicti XIV de jejunio collectæ reperiuntur in Theologiâ moralis B. Liguori.

Petes 9^o utrūm pueris nondūm adeptis usum rationis, et amentibus, liceat ministrare carnes die jejunii. — R. affirmativè. Ita communiter, contra Palud. et Tolet., quia leges Ecclesiasticæ non imponuntur nisi iis qui usu rationis pollent.

Petes 10^o utrūm religiosi exempti possint, saltem extra conventum, comedere carnes aut ova non prius obtentâ licentiâ sui prælatis regularis, quando episcopus pro suâ diocesi dispensavit. — R. Negativè per se loquendo, quia cūm non subiciantur jurisdictioni episcopi, ejus dispensatio eos non afficit, sicque respectu illorum lex manet in suo vigore. Si tamen usus invaluerit in certis provinciis aut conventibus, videntibus et non contradicentibus prælatis regularibus, ut religiosi sequantur morem secularium quantum ad carnes et ova, sicut invaluit quantum ad lacticiam, possint uti hâc tacitâ licentiâ: unde dixi in responsione, *per se loquendo*.

De licentiâ manducandi carnes sabbatis intra Nativitatem et Purificationem, et feriâ sextâ, quando in eam incidit Nativitas Christi, etiâm respectivè ad religiosos, diximus, supra art. 2.

ARTICULUS VII.

Utrūm violaturis jejunium liceat ministrare cibos prohibitos aut cœnam.

Quæstio est de petentibus cibos prohibitos aut cœnam: non petentes enim aut imparatos ad id invitare, procul dubio non licet.

Dico 1^o: Non licet absque justâ et rationabili causâ, violaturis jejunium ministrare cibos vitetos aut cœnam.

Probat^{ur} 1^o: Ex lege charitatis et præcepto Dei, qui unicuique mandavit de proximo suo, Eccli. 7, tenemur impedire et offensam Dei et malum proximi, quando absque nostro aut alterius nocumento possumus. Ergo. Probat^{ur} 2^o: Qui absque legitimâ causâ præbet alteri occasionem seu materiam peccandi, censetur moraliter velle ipsius peccatum et ipsi positivè cooperari, cūm tum nihil rationabile adferre possit propter quod id faciat. Ergo.

Dices 1^o: Hæc, nempe ministrare cibos aut cœnam, sunt secundūm se indifferentia, et actus ad quos concurrunt, scilicet cœnare aut comedere carnes, sunt etiâm secundūm se indifferentes. Ergo. — R. Esto hos ultimos actus secundūm se esse indifferentes, tamen prout hæc et nunc fiunt, sunt mali, idèōque eis præbere occasionem aut materiam, nullâ interveniente causâ legitimâ, est malum.

Repones. Si ego talia non vendam aut ministrem, alii ministrabunt, sicque non vitabitur peccatum. Ergo mihi licet. — R. nego consequentiam. Sicut enim non valet hoc argumentum: Si non occidam Petrum, occidet^{ur} à Paulo: ergo mihi licet Petrum occidere, ita nec præcedens, quia nimirūm etiâm alii tenentur non ministrare, et sicut si ministrent peccant, ita et tu.

Instabis. Qui talia petit, jam perit voluntate peccandi. Ergo. — R. N. iterūm consequentiam. Quia peccatum nondūm est opere exterioro perpetratum,

cui non potest absque justâ causâ materiam seu occasionem præbere, quin potius teneris impedire.

Dices 2^o: Abusus non jejunantium, ebriosorum et similibus toleratur à republicâ: atqui privatus non tenetur impedire peccata quæ tolerantur à republicâ: ergo. — R. D. min. Privatus non tenetur impedire universim et publicè peccata quæ tolerantur à republicâ, C.; privatim et in particulari, dum potest, N. Sic, v. g., meretrices tolerantur in certis locis; si tamen aliquam in particulari posses commodè à peccato impedire, quis dubitat te ad id teneri?

Inst. Licet elocare domos meretricibus, quia tolerantur à republicâ. Ergo similiter. — R. D. ant. Elocare domos meretricibus, iis in locis in quibus coguntur habitare, C.; alibi, N. Licet ergo domos elocare meretricibus, non præcisè quia tolerantur à republicâ, sed quia sic tolerantur ut adstringantur habitare in tali loco et non alibi: unde quia non possunt manere sub dio. qui in tali loco domos habent videntur justam causam habere permitendi eorum peccata, elocando eis domos.